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Vážení spoluobčané, vá-
žení čtenáři Žiželských 
novin, v prvním letošním 
vydání ŽN bych vás rád 
seznámil s tím, co se  
v obci událo od minulého 
vydání místních novin.
V prosinci obecní zastupi-
telstvo schválilo rozpočet 

na rok 2020 a střednědobý výhled rozpočtu na 
roky 2021-2023.

Dále byly obecním zastupitelstvem schváleny 
obecně závazné vyhlášky obce Žiželice.

OZV o nakládání s odpady
- řeší systém shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů a nakládání se stavebním odpadem na 
území obce Žiželice.

Nově byl zaveden kontejner na ukládání jedlého 
oleje a tuků. Kontejner se nachází na třídícím 
místě za kulturním domem. Další kontejnery bu-
dou umístěny v Hradištku a Loukonosech.

Oleje je nutné ukládat v uzavřených obalech.
V plánu je nové třídící místo v obci Zbraň.

OZV o poplatku za komunální odpad 
Výše poplatku zůstává stejná jako v roce 2019. 
Poplatek za rok 2020 se začne vybírat v měsíci 
březnu. Doklad o zaplacení poplatku si uscho-
vejte, bude požadován při uložení odpadů na 
sběrném místě v Končicích. Bez dokladu ne-
bude umožněno uložení odpadu!

OZV č. 3/2019 o místním poplatku za zhod-
nocení stavebního pozemku možností jeho při-
pojení na stavbu vodovodu.

OZV č. 4/2019 o místním poplatku ze psů.

OZV č. 5/2019 o místním poplatku z pobytu
Obec zavádí touto vyhláškou místní poplatek  
z pobytu, jehož předmětem je úplatný pobyt.

OZV č. 6/2019 o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství. Výše poplatků za užívá-
ní veřejných prostranství je uvedena v této OZV. 
Důležitý pro občany je poplatek za umístění sta-
vebních zařízení, za provádění výkopových pra-
cí a za umístění skládek. Odpadem se rozumí  
i autovrak, kdy poplatek činí 10,- Kč za započatý 
metr a započatý den.

Na konci roku 2019 se konečně podařilo zko-
laudovat stavbu vodovodu Loukonosy, nyní pro-
bíhají realizace přípojek k jednotlivým nemovi-
tostem. Chtěl bych tímto poděkovat občanům 
Loukonos za zájem o připojení, díky tomu ne-
bude hrozit odebrání dotace z důvodu nízkého 
počtu připojených obyvatel.

Dále byla dokončena projektová dokumentace 
na vodovod Hradišťko. Čekáme na stavební po-
volení a na vhodnou dotaci k realizaci.

Akce, která zajisté občanům neunikla, je úklid 
sběrného dvora v Končicích. Plánujeme nové 
oplocení objektu a nákup nových kontejnerů, 
což nám umožní další třídění odpadu. Ve spo-
lupráci s místními hasiči řešíme zpětný výkup 
elektrospotřebičů. Tento nechtěný odpad přine-
se finanční zisk do pokladny SDH Žiželice.

Připravují se projekty na rekonstrukci ulic 
Zahradní, Purkyňova a 5. května.

V části obce Pod Vinicí se připravuje 2. etapa vý-
stavby rodinných domů. Byly zrealizovány elekt-
ro přípojky, jsou hotové projekty na přípojky plynu 
a kanalizace, čekáme na projekt vodovodu 
a komunikace. Po vydání stavebního povolení 
na tyto přípojky bude požádáno o dotace.

V průběhu měsíců březen - duben bude rozhod-
nuto o přidělení dotačních zdrojů na rekonstrukci 
školního hřiště. Věříme, že budeme úspěšnější 
než v loňském roce, kdy nám byla dotace na tuto 
rekonstrukci zamítnuta.

Přeji vám krásné jaro
Miroslav Štěrba, starosta obce

 Slovo starosty                                                  
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Místní poplatek za svoz komunálního odpadu
1) Týdenní svoz 700,- Kč/ osoba
2) 14 denní svoz 530,- Kč/ osoba
3) Rekreační svoz 700,- Kč/ objekt
Termín pro vybírání poplatku od 2. 3. 2020

Místní poplatek ze psů
Termín pro vybírání poplatků od 1. 2. 2020

Místní poplatek z pobytu
Sazba poplatku z pobytu činní 21,-  kč/ osobu a započatý den 
pobytu.Plátce poplatku z pobytu podá ohlášení o výši vybraného 
poplatku a poplatek odvede správci poplatku vždy do 15 dne po 
uplynutí zúčtovacího období.

Místní poplatek za užívání veřejného prostranství
Sazba poplatku za užívání veřejného prostranství činí za každý 
i započatý m2 a každý i započatý den:

Z obsahu: 

Slovo starosty str. 2

Zprávy z radnice str. 3

Třídění odpadu str. 4

Základní škola str. 5

MŠ Žížalka str. 8

SDH Žiželice str. 10

Fotbal str. 11

Chovatelé str. 12

Tenis str. 13

ASPV str. 14

Muzeum str. 15

Historie, kronika      str. 16

Rozsvěcení

vánočního stromku str. 20

František Hyhlík      str. 21

Elektrokolo str. 22

Tři králové str. 24

Matrika str. 25

Knihovna str. 26

Foto info str. 28

 Zprávy z radnice                

POPLATEK SAZBA
za umístění dočasných staveb a zařízení sloužících 
pro poskytování služeb 10 Kč

za umístění dočasných staveb sloužících 
pro poskytování prodeje 10 Kč

za umístění zařízení sloužících pro poskytování prodeje 10 Kč
za provádění výkopových prací 10 Kč
za umístění stavebních zařízení 10 Kč
za umístění reklamních zařízení 10 Kč
za umístění zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí 10 Kč
za umístění zařízení cirkusů 10 Kč
za umístění skládek 10 Kč
za užívání veřejného prostranství pro kulturní akce 0 Kč
za užívání veřejného prostranství pro sportovní akce 0 Kč
za užívání veřejného prostranství pro reklamní akce 10 Kč
za užívání veřejného prostranství pro potřeby 
tvorby filmových a televizních děl 10 Kč

POPLATEK KČ/ KALENDÁŘNÍ ROK
Jeden pes 100 Kč
Druhý a každý další pes 100 Kč
Jeden pes držitele, kterým je osoba starší 65 let 100 Kč
Druhý a každý další pes držitelem, 
kterým je osoba starší 65 let 100 Kč

PŘEHLED POPLATKŮ PRO ROK 2020

Žiželské Noviny 
q 1. číslo 
q ročník 41 

q Vydává OÚ v Žiželicích 
a OS Žiželáci 

q Vytiskla tiskárna 
DOMINO

q Redakční rada: 
Jitka Dařílková, 

Pavlína Mrázková, 
Mirka Tomešová
q Grafická úprava

Jiří Novotný-Kuzma

q cena 10 Kč
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SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU SE USKUTEČNÍ 18. 4. 2020 

OBEC ČAS MÍSTO

Loukonosy 9:05 – 9:15 hodin U váhy

Hradišťko II 9:20 – 9:30 hodin U hostince

Žiželice 9:35 – 9:50 hodin U sběrného dvora

TŘÍDĚNÍ OBALŮ V OBCI ŽIŽELICE
Vážení spoluobčané, 
rok 2019 se překlenul jako voda a to přináší 
různá vyhodnocení, statistiky a přehledy. Do-
volte nám, abychom Vám shrnuli, jaké množ-
ství odpadu jsme v našich obcích v roce 2019 
vytřídili.

V roce 2019 se v obci Žiželice a jejich částech 
vytřídilo celkem 62,169 tun obalů. Největší po-
díl tříděných obalů tvoří plast. Za rok 2019 se  
v obcích vytřídilo 28,771 tun plastů, což je  
46% z celkového podílu vytříděných obalů.  
Špatně si nevedeme ani v třídění skla, celkem 
jsme ho v předchozím roce vytřídili 17,581 tun, 
tedy 28%. Obdobně třídíme i papír, z celkové-

ho podílu vytříděných obalů tvoří téměř třetinu, 
konkrétně 24%. Menší podíl tvoří kovy a nápo-
jový karton, které dohromady tvoří 2%. 

Zdroj: EKOKOM

V současné době se v našich obcích nachází 
celkem 35 nádob, novinkou je nádoba na sběr 
použitých jedlých tuků a olejů. Během toho-
to roku budou tyto nádoby rozšířeny do více 
sběrných míst. A nejen tyto nádoby. Sběrná 
místa budou rozšířena o další kontejnery,  
o nádoby na plast, sklo a papír. V tomto roce 

bude založeno nové sběrné místo v obci 
Zbraň, kde pro občany budou instalovány ná-
doby na plast, papír a sklo. 
Děkujeme, že patříte mezi více jak 72% ob-
čanů České republiky, kteří odpad třídí, a vě-
říme, že v příštím roce budou hodnoty opět  
o něco vyšší.

Komodita I. Q II. Q III. Q IV. Q CELKEM

Papír 2,649 5,855 3,333 2,816 14,653

Plast 5,491 8,116 8,245 6,919 28,771

Sklo 3,189 7,503 3,396 3,493 17,581

Kovy 0,069 0,063 0,129 0,171 0,432

Nápojový karton 0,17 0,166 0,255 0,141 0,732

Celkem 11,568 21,703 15,358 13,540 62,169

 Zprávy z radnice                                  
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MODRÝ KONTEJNER NA PAPÍR
Hodit sem můžeme například časopisy, noviny, sešity, krabice, papírové obaly, cokoliv  
z lepenky, nebo knihy. Obálky s fóliovými okýnky sem můžete také vhazovat, zpracovatelé  
si s tím umí poradit. Bublinkové obálky vhazujeme pouze bez plastového vnitřku! 
Nevadí ani papír s kancelářskými sponkami. Ty se během zpracování samy oddělí.

Do modrého kontejneru nepatří uhlový, mastný, promáčený nebo jakkoliv znečištěný papír. 
Tyto materiály nelze už nadále recyklovat. Pozor, použité dětské pleny opravdu nepatří do 
kontejneru na papír, ale do popelnice

ZELENÝ KONTEJNER NA SKLO
Do zeleného kontejneru můžeme vhazovat jakékoliv sklo, například lahve od vína, alko  
i nealko nápojů, sklenice od kečupů, marmelád či zavařenin. Patří sem také tabulové sklo  
z oken a ze dveří. Vytříděné sklo není nutné rozbíjet, bude se dále třídit! Pokud jsou vedle 
sebe zelený a bílý kontejner, vhazujeme do bílého čiré sklo a do zeleného sklo barevné.

Do těchto nádob nepatří keramika a porcelán. Nepatří sem ani autosklo, zrcadla nebo třeba 
drátované sklo, zlacená a pokovovaná skla. Vratné zálohované sklo patří zpět do obchodu.

KONTAJNER NA POUŽITÉ JEDLÉ TUKY A OLEJE
Do těchto nádob patří použité jedlé oleje a tuky z domácností, např. fritovací oleje, ztužené 
jedlé tuky aj. Použité oleje je třeba slévat do plastových, uzavíratelných nádob a tyto následně 
odnést do speciálně označené nádoby. Do nádob se odkládá olej v láhvi pevně uzavřené – 
NEVYLÉVAT!

Do těchto nádob nepatří technické oleje (převodové, motorové, tlumičové), maziva a kapaliny.

ŽLUTÝ KONTEJNER NA PLASTY
Do kontejnerů na plasty patří fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté PET láhve, obaly od 
pracích, čistících a kosmetických přípravků, kelímky od jogurtů, mléčných výrobků, balící fólie 
od spotřebního zboží, obaly od CD disků a další výrobky z plastů. Pěnový polystyren sem 
vhazujeme v menších kusech.

Naopak sem nepatří mastné obaly se zbytky potravin nebo čistících přípravků, obaly od 
žíravin, barev a jiných nebezpečných látek, podlahové krytiny či novodurové trubky
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ŠKOLA Škola                                                        
PROJEKTOVÝ DEN K 30. VÝRO-
ČÍ SAMETOVÉ REVOLUCE
V pátek 15. listopadu jsme si společně s žáky 
druhého stupně připomněli 30. výročí „SAME-
TOVÉ REVOLUCE“.

Po příchodu do školy žáky přivítaly na cho-
dbách plakáty Střípky revoluce, které žáky sro-
zumitelným způsobem seznámily s událostmi, 
které se váží k 17. listopadu. První vyučovací 
hodinu jsme s žáky pomocí prezentace prošli 
nejdůležitější události. Na prezentaci navá-
zal krátký dokument. Poté se žáci rozdělili do 
skupin, ve kterých společně plnili zadaný úkol 
zaměřený na významné osobnosti revolučního 
období z řad studentů, umělců i politiků.

Žáci 6. a 7. ročníku poskládali puzzle vybrané 
osobnosti a vytvořili plakát. Osmáci a deváťáci 
tvořili facebookový profil těchto osobností.

Ze všech prací jsme vytvořili výstavu, kterou 
si mohli rodiče prohlédnout během čtvrtletních 
třídních schůzek.
     Pl.

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA
5. prosince 2019 se konala Mikulášská besídka 
pro žáky 1. stupně. Organizace a přípravy se 
tradičně zhostili žáci 9. ročníku. 
Ráno vyzdobili tělocvičnu a část třídy – Miku-
láš, anděl a čert vyrazili do mateřské školky. Le-
tos je doprovázel ještě jeden čertík, který celou 
návštěvu fotografoval.
Po návratu ze školky začala besídka ve škole. 
Na jevišti bylo vytvořené improvizované peklo, 
kam se chodili „malí hříšníci“ zpovídat ze svých 
hříchů. Všechny hodné děti odměnil anděl bon-
bonky, bez nadílky nezůstali ani malí hříšníci.

Následovaly hry a tanec. Všichni se dobře ba-
vili při „židličkované“. Největší ohlas měl tanec 
makarény, kterou čerti učili tančit děti v tělocvičně.
Po skončení besídky jsme předali fiktivní žezlo 
žákům 8. ročníku, kteří budou příští rok v této 
tradici pokračovat.
    Žáci IX. třídy

EXKURZE ŽÁKŮ 6. ROČNÍKU
V pátek 13. prosince 2019 se žáci 6. ročníku 
zúčastnili exkurze do Kolína. Jejím cílem byla 
návštěva Městského úřadu v Kolíně. Cestou 
na náměstí jsme si řekli některé údaje o historii 
Kolína, významných budovách i rodácích. 

Na náměstí se konaly vánoční trhy, žáci kolín-
ských škol zpívali na pódiu koledy a celou před-
vánoční atmosféru dokreslovalo krásně vyzdo-
bené náměstí, kterému vévodil vánoční strom.
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Na radnici jsme se přesunuli do obřadní 
síně, kde jsme se setkali se starostou Kolína  
Mgr. Michalem Kašparem, který nás seznámil  

s chodem radnice, odbory MÚ a dalšími infor-
macemi. Po zajímavé besedě jsme se přesunu-
li do Lapidária, kde jsme si mohli prohlédnout 
řadu zajímavých soch.
Cestou na nádraží jsme vyplnili pracovní list  
a pomalu se chystali na zpáteční cestu do Žiželic.
      
     Pl.
 

PYŠNÁ PRINCEZNA
Žáci 1. až 5. třídy 10. 2. 2020 odjeli do divadla  
v Kolíně a navštívili pohádku s písničkami 

Pyšná princezna na motivy Boženy Němcové. 
Představení hráli hostující herci z Divadelní 
společnosti Julie Jurištové Praha. Pohádkový 
muzikál byl velmi pěkný a žáci se dobře bavili. 
Těšíme se na další návštěvu divadla.
     J. Štumpfová

LYŽAŘSKÝ KURZ OČIMA ŽÁKŮ 
Žáci 2. stupně základní školy se ve dnech  
9. – 14. 2. 2020 zúčastnili lyžařského výcvi-
kového kurzu, který se uskutečnil v Kořenově  
v Jizerských horách. Na kurz s námi jeli in-
struktoři Bořivoj Lamich a Lenka Hradecká,  
v roli zdravotníka byla paní ředitelka Hana 
Svobodová. 
Dne 9. 2. jsme se shromáždili před školou, aby-
chom nejprve naložili zavazadla, tašky, kufry  
a hlavně lyže, do auta pana Modráčka, který 
nám je odvezl až na chalupu. My žáci jsme měli 
sraz v 11.10 hod. na nádraží v Chlumci nad Cid-
linou. Cesta vlakem ubíhala, i když jsme museli 
3x přestupovat. Když jsme konečně dorazili do 

Kořenova, z nádraží jsme museli ještě kus ces-
ty pěšky na chatu. Ubytovali jsme se, vybalili si 
nejnutnější věci a vyrazili na procházku. Po ve-
čeři jsme zůstali ve společenské místnosti a byli 
jsme seznámeni s pravidly kurzu. 
Druhý den nás pan učitel rozdělil do družstev.  
I když týdenní předpověď počasí nebyla slib-
ná, chodili jsme lyžovat, běžkovat, mohli jsme 
i na noční lyžování. Také jsme šli na rozhlednu 
Štěpánka. Poslední den proběhly lyžařské zá-
vody. Nechyběly ani různé hry.

Týden utekl hodně rychle a byl tu pátek, museli 
jsme si sbalit a vydat se na cestu domů – opět 
vlakem. Lyžařský kurz se nám líbil. S ubytová-
ním i stravou jsme byli spokojeni. Užili jsme si 
nejen lyžování, ale i spoustu legrace při růz-
ných hrách. 

Účastníci kurzu
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MŠ Mateřská škola Žížalka                              
„PRIMA PŘEDŠKOLÁK 2020“
Jen jsme si oddychli po úspěšně zvládnuté 
Vánoční besídce a už jsme zase vymýšleli, 
co by mohli předvést naši malí předškoláci na 

soutěži v DDM Chlumec n. C. „PRIMA PŘED-
ŠKOLÁK 2020“ se přiblížil a my jsme vybírali 
z 11 předškoláků, kdo nás bude reprezento-
vat. Měl by mít odvahu, správnou výslovnost, 
hezký přednes a hlavně chtít vystupovat. Na 
vystoupení jsme vybrali veršovanou Pohád-
ku o žížale, kterou se naučily za velmi krátký 
čas všechny děti ve třídě. Procvičovali jsme 
všechny disciplíny, které se objevují při soutěži 
a pilovali vystoupení.

Reprezentaci školy vzala na svá bedra 23. ledna 
Emička Hornychová, která se zhostila vystoupe-
ní na výbornou. I když si ve vědomostní soutěži 
vylosovala obávanou otázku „hudební nástroje“,  
v konečném pořadí obsadila na soutěži před-
školáků „PRIMA PŘEDŠKOLÁK 2020“ krásné 
3. místo. Moc, moc gratulujeme a děkujeme za 
reprezentaci školy.

Budoucí školáci už se pomalu chystají k zápisu 
do základní školy a těší se do školních lavic.  
A my zveme dětičky, které chtějí přijít mezi  
nás a strávit s námi krásný čas, na zápis do 
Žížalky, který se bude konat 4. května 2020  
od 10 do 13 hodin.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
T. G. MASARYKA ŽIŽELICE, OKRES KOLÍN

Zápis do první třídy
se koná 02. 04. 2020 od 14,00 do 18,00 hodin

Dostaví se děti narozené 01. 09. 2013 – 31. 08. 2014 v doprovodu 
svého zákonného zástupce. 

Je třeba přinést občanský průkaz zákonného zástupce a rodný list dítěte.

PaedDr. Hana Svobodová
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SPORTOVÁNÍ NÁS BAVÍ
Sportování nás baví, a tak než začneme 16. břez-
na s projektem „Sportovní školička“, začali jsme 
s výukou bruslení. Venku nám počasí sice ne-
přeje, ale na Zimním stadionu v Kolíně je krásný 

led. Jednou za 14 dní jezdíme autobusem s dětmi 
z Převýšova a užíváme si zimní zábavu. Trenéři 
nám zapůjčí a obují brusle, chrániče a helmy 
a pomáhají dětem s prvními krůčky na ledě. 
Děti, které se učily už vloni, letos jezdí samo-
statně bez hrazdičky a dokonce pořádáme i zá-
vody. Každé cestování je sice náročné, ale za 
to, že se děti naučí bruslit, to stojí.

 

ŠKOLKA ŽÍŽALKA BUDE
SLAVIT 80. NAROZENINY
V letošním roce oslaví naše školka Žížalka  
80. narozeniny. Ve školce si to s dětmi jako ka-
ždoročně oslavíme v „Žížalkovém týdnu“, kdy 
nás navštíví Scénické kino s pohádkou „Naši 
kamarádi zvířátka“, pojedeme si zasportovat do 
Tonga v Hradci Králové a v „ Žížalkový den“ se 
všichni ve školce proměníme v krásné růžové 
žížalky, které soutěží, tancují jako na žížalím 
bále a vyrábějí různé žížalky.

Rádi bychom oslavili naše narozeniny 23. květ-
na 2020 i se všemi kamarády a přáteli z naší 
obce veřejným vystoupením v Kulturním domě 
v Žiželicích, prohlídkou školky a zábavným od-
polednem pro děti.

D. Šťastná, ředitelka
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SDH

SDH Žiželice                                               
VALNÁ HROMADA
V sobotu 25.1 2020 se v hasičárně konala Valná 
hromada spolku. Té, jako již tradičně, předchá-
zela „výročka“ kroužku mladých hasičů. Po dě-
tech se začali scházet dospělí a naši hosté. Letos 
jsme u nás přivítali kolegy z Lipce a Radovesnic. 
Za spolky se dostavili pánové Šubr Miloslav za 
chovatele, Bareš Jiří za HS Cidlina, Březina To-
máš za rybáře, Schovánek Michal za končické 
kolegy a Živný Josef coby představitel obce. Val-
nou hromadu zahájil starosta spolku pan Miloš 
Pohořský st., po přivítání byla držena minuta ti-
cha za zesnulého bratra Ladislava Šimáka. 

Rok 2020 je rokem volebním, v našem spol-
ku byly odsouhlaseny dosavadní funkce. Poté 
přednesl jednatel Jiří Kukla zprávu o činnos-
ti za uplynulý rok. Nešťastně začal nový rok  
v Lipci, kde hořel rodinný dům. Bohužel kaž-
doročně zasahujeme i doma v Žiželicích, loni 
to bylo při požáru dřevěné přístavby u Zemán-
ků. Popadané stromy se likvidovaly u Rado-
vesnic II a mezi Krakovany a Hlavečníkem. 
Dále jsme vyjížděli na luka mezi Hradištkem 
a Loukonosy k požáru porostu. Suché léto 
nahrávalo požárům při sklizni obilí, k tako-
vému jsme byli povoláni do Slibovic v okrese 
Nymburk. Za celé léto přišel jeden větší déšť, 
po kterém jednotka čerpala vodu ze sklep-
ních prostor v bytovce pod radnici. V Kundra-
ticích se řešil destruktivní pád staré stodoly,  
v Krakovanech hořela kotelna rodinného domu 

a na polním hnojišti u Zbraně se asistovalo  
u pálení roští. K tomu se musí připočítat pořádání 
Valné hromady spolku, plesu, okrskové schůze, 
zajištění asistence na rallye a při lampionovém 
průvodu, účast na okrskovém cvičení v Lipci  
a v Končicích, organizace čarodějnic a stavění 
máje, pořádání sběru železa a úklid železného 
šrotu ve sběrném dvoře v Končicích. V nepo-
slední řadě údržba techniky a hasičárny, kde se 
položila zámková dlažba pod pergolou a byla 
přistavěna dřevěná mansarda. Samostatnou 
kapitolou pak bylo pořádání oslav k 130. výročí 
založení spolku a návštěva německých kolegů, 
kteří slavili 110 let. Naše ženy pořádaly dět-
ský karneval, soutěže pro děti při stavění máje  
a pro hasičské děti zorganizovaly zářijové více-
denní soustředění ve Stříbrné Skalici. Děti se 
zúčastnily jarního a podzimního kola Plamenu, 
který se konal v Kolíně a v Červeném Hrádku. 

Takže, jak vidno, u hasičů se opět nezahálelo, 
i když je pravdou, že ideální situace by byla, 
kdyby se k tragickým a nešťastným událostem 
nemuselo vyjíždět vůbec. 
Po referátu byl usnesen a schválen plán práce 
na letošní rok a přijata opatření s sebou nesoucí.

 J.M.

SVATOMARTINSKÝ 
KONCERT HARMONIE 1872
Když nás, členky SDH, před dvěma lety pozval 
Jirka Kukla na svatomartinský koncert Harmo-
nie 1872 Kolín v kolínském divadle, rády jsme 
jeho pozvání přijaly a z  koncertu se vrátily nad-
šeny. Díky tomu jsme se vloni na koncert tohoto 
hudebního orchestru, jehož je  výše zmiňovaný 
členem, opět ve svatomartinském čase pozva-
ly samy. Pravda, Jirka sehnal lístky, my jsme 
oslovily sestry ze Sokola a širokou veřejnost, 
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Fotbal                                                       

OÚ zprostředkoval dopravu a vyrazily jsme za 
kulturou. V prostorách kolínského divadla jsme 
si užily jak muzikálové, tak klasické melodie za-

hrané v té nejvyšší kvalitě, za což jsme, hlav-
ně Jirkovi, došly poděkovat s malou pozorností 
na jeviště osobně. Všichni zúčastnění si večer 
strávený v divadle chválili. Škoda jen, že sou-
běžně s tímto probíhaly v místním KD svato-
martinské hody. Vím o účastnících obou akcí, 
kteří by bývali rádi navštívili obé.  Jménem čle-
nek SDH Žiželice děkuji obecnímu úřadu za za-
jištění dopravy.

J.M.   

NÁBOR FOTBALISTŮ 
A FOTBALISTEK

Fotbalový klub SK Žiželice pořádá nábor no-
vých fotbalistů a fotbalistek ročníků 2010, 
2011, 2012, 2013.

První trénink se koná ve středu 18. 3. 2020 od 
17.00 hodin na fotbalovém hřišti. Tréninky se 
budou konat každou středu a pátek od 17.00 
hodin. Pokud chce vaše dítě zkusit fotbal, ane-
bo se jenom podívat na trénink, jste vítáni.
Kontakt:
Modráček Petr
telefon: 728 913 745

SBOR DOBROVOLNÝCH 
HASIČŮ ŽIŽELICE

zve širokou veřejnost 
k hasičárně na tradiční

  STAVĚNÍ
  MÁJE A PÁLENÍ
  ČARODĚJNIC
  poslední dubnový den
   ve čtvrtek 30. dubna 2020.

  Občerstvení je zajištěno.

PRONÁJEM KLUBOVNY
SK Žiželice nabízí k pronájmu klubovnu 

na hřišti. Ta je vybavena výčepem, 
kuchyňkou a velkou terasou. 

Vhodné  pro pořádání společenských akcí. 

Cena pronájmu je 3 000 Kč.
Termín je nutné předem dohodnout. 

Kontaktní osoby: 
Josef Živný, tel.: 724 347 056
Václav Kunc, tel.: 603 872 253
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Chovatelé                                                
CO NECHOVÁME 
V KRÁLÍKÁRNĚ, KURNÍKU
Chov terarijního zvířete
UŽOVKA ČERVENÁ (Pantherophis guttatus)

-  z názvu už vyplývá, že se jedná o nejedovatého, 
nekousavého hada s červeným zbarvením, po-
cházejícího ze Severní Ameriky až po Mexiko.

-  je vhodný pro začínající chovatele a často 
chovaný druh hada.

-  dorůstá do 180 cm, někdy dorůstá do 200 cm, 
kdy to záleží na genetice a na rodičích.

-  v zajetí se dožívá 15 let, aktivní převážně  
v noci.

-  i přes její jednoduchost bychom se měli mít na 
pozoru, co se týká manipulace a krmení.

-  jsou to gonochoristi (samec a samice odděle-
ného pohlaví).

-  živí se obratlovci jako jsou myši, podle veli-
kosti volíme vhodnou myš.

V čem ho můžeme chovat a jak se o to 
staráme?
-  Chováme je v plastových boxech s víkem, do 

kterého jsou udělané otvory pomocí pájky, 
kvůli vzduchu, nebo nejčastěji v teráriu.

-  Volba ubikace už závisí na chovateli a také na 
prostoru, zda chce, aby to vypadalo esteticky 
pěkně, tak volí terárium.

-  Vždy volíme velikost ubikace podle toho, kolik 
chceme v té nádrži chovat jedinců.

-  Teráriu volíme na délku, protože se nejedná  
o stromové hady nýbrž o zemní tvory.

-  Pro jednoho hada postačí terárium o velikosti 
80x40x40 cm.

-  Na dno terária dáme rašelinu smíchanou  
s pískem nebo štěpky.

-  Ubikaci vybavíme vhodnými kameny nebo 
kokosovými skořápkami (aby se mohli scho-
vat), miskou s vodou (vhodné velikosti, aby se 
mohl smočit celý).

-  Doplnit to můžeme topnou folii, topným ka-
menem nebo klasickou žárovkou, která nám 
umožní vidění na daného jedince v teráriu.

-  Udržujeme teplotu okolo 24 - 27 °C, v noci 
necháme klesnout na pokojovou teplotu.

-  Užovky rády lezou, je vhodné dát do teráriu 
větve nejlépe z ovocných stromů.

-  Mláďata krmíme 2x týdně holaty, postupně 
zvyšujeme velikost potravy i dobu krmení.

Rostou hadi? Jak?
-  Svlékají se pomocí staré kůže.
-  Mladé užovky se svlékají často, ale postupem 

času, kdy dorostou do dospělé délky, se svlé-
kají 1x za měsíc.

-  Snadno poznáme, kdy se budou svlékat, zpr-
vu ztratí svoji barvu, přestanou přijímat potravu  
a zakalí se jim oči, v tu dobu bychom si měli dát 
pozor při manipulaci, kdy hadi v období svleku 
špatně vidí, jsou ostražití, někdy i agresivní.

-  Kůži nikdy sami nesvlékáme, pomůžeme pou-
ze zvýšením vlhkosti (rosením).

-  Svlečka bývá o pár centimetrů větší než had.
Autor: Michaela Vítová
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Tenis                                                         
HALOVÁ SEZÓNA  2019/20
Halová sezóna se přehoupla do 2. poloviny. 
Jaká je prozatímní bilance?
V tréninkovém procesu je téměř 50 hráčů a hrá-
ček všech kategorií, od nejmladších BABY až 
po dospělé. Ne všichni však absolvují nároč-
né halové turnaje jednotlivců, kde je vzhledem  
k omezenému počtu přijatých velmi tvrdá konku-
rence. Přesto hráči a hráčky klubu dosáhli sluš-
ných výsledků, které mohly být při troše štěstí 
ještě lepší. Nejlépe si zatím stála Valerie Harti-
gová, která se na Halovém oblastním (středo-
českém) přeboru mladších žákyň probojovala 
do semifinále singla a do finále debla!!  Výborně 
si vedla i na turnaji ml. žákyň vysoké kategorie 
„B“ v Vysokém Mýtě, kde postoupila do semifiná-
le singla a do finále debla!! V kategorii st. žákyň 
(!) postoupila v Říčanech do semifinále debla.

V kat. ml. žákyň si vedla úspěšně i „deblová 
specialistka“ Adéla Brůžová. V Poděbradech  
a Hradci Králové postoupila do semifinále debla, 
na Tesle Pardubice do finále a ve Zruči n. Sáza-
vou celý turnaj v deblu vyhrála!
V kategorii ml. žáků se prosadil Albert Lvovský. 
Na LTC v Poděbradech uhrál semifinále debla  

a na Sportcentru, postoupil do finále singla  
i debla.

V kategorii „BABY-tenis“ udělal první úspěšné 
krůčky Dominik Jaša, když vyhrál soutěž útě-
chy na TK HIT Hradec Králové.
Doufejme v úspěšnější 2. polovinu halové se-
zóny, která je i odrazem k úspěšnému vstu-
pu do Mistrovských soutěží družstev v květnu  
a červnu. V nich by mělo startovat 8 družstev  
( 2x dospělí, zbytek mládež).

A jaké další události – turnaje jednotlivců - nás 
čekají v letní sezoně 2020? 
Ač letos nebudeme pořadateli ani jedné kate-
gorie okresního přeboru, díky vyhraným výbě-
rovým řízením můžeme opět pořádat celostátní 
turnaje vyšší kategorie „B“, tentokrát v katego-
riích mužů a žen (8. - 11. 8. 2020) a také mlad-
ších žáků (22. - 25. 8. 2020). Dostane se i na 
nejmladší kategorii BABY, populární a oblíbený 
celostátní turnaj se uskuteční 12. 9. 2020.
V červenci opět proběhne tzv. příměstský teni-
sový tábor.

                           hav

ASPV ŽIŽELICE VÁS ZVE
NA CVIČENÍ VE SPORTOVNÍ HALE

V TĚCHTO ODDÍLECH:

PŘEDŠKOLNÍ DĚTI
cvičí v úterý od 16,00 - 17,00  

střídavě fitko a velká hala
cvičitelky Lucka Tomešová 

a Zuzana Kuklová

RODIČE A DĚTI
cvičí v pondělí od 16,00 - 17,00 ve fitku

cvičitelka Katka Havlínová

ŽENY
cvičí v pondělí od 19,00 - 20,00, 

střídají se cvičitelky
Lenka Hradecká GYMBALL, ve fitku

Šárka Dařílková POSILOVÁNÍ, velká hala

JOGOVÉ CVIČENÍ
cvičí se v úterý od 18,00 - 19,00 ve fitku

cvičitelka Lucie Procházková, 70 Kč/hodina
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POSLEDNÍ KOPEC
Myslíš si, že jízda na kole je aktivita pro léto? 
Omyl. Možná netušíš, že máš neomezené 
možnosti i v zimě. Zejména v posledních le-
tech, kdy chlad není v období od listopadu 
do března tak třeskutý, si můžeš dopřát tento 
sport provozovat i v zimním období. Stačí mít 
to správné oblečení. Správné oblečení jsme 
měli i my, cyklisté, kteří jsme se sjeli do Žiželic 
31. 12. 2019 na akci „Poslední kopec“. Chlad 
jsme nepociťovali ani při jízdě přes vesnice 
Choťovice a Žehuň, kde je rovinka. Můžu říct, 
že teplota 5 °C byla ideální pro naši silvestrov-
skou jízdu na kole. Při zdolání našeho „posled-
ního kopce“ k oboře jsme se dostatečně zahřá-

li a teplotu nám pomohlo udržet nejen svařené 
vínko. Poděkování patří panu Jaroslavu Hra-
deckému a jeho rodině za perfektní organizaci 
a milé překvapení. Nebýt této akce, tak určitě 
na kole nevyjelo 27 cyklistů. Nevěděla bych, 
že v Oboře u zámečku se buduje nová terasa, 
neviděla bych stádo daňků a muflonů. 

Škoda, že jsi se k nám nepřidal, když jezdíš rád 
na kole. Je to vynikající, jak se říká nastartová-
ní těla a ducha na dlouhou silvestrovskou noc. 
Akce byla zakončena ohňostrojem.
Děkujeme a přejeme si, aby v Žiželicích byly 
nejen tradiční cyklistické akce i v roce 2020.

Zdenča

ŽIŽELICKÉ JARNÍ KOLO 

Jak už se stalo tradicí, cyklistickou sezonu za-
končuje náš cyklistický spolek společnou akcí 
Poslední kopec. Potom svá kola na čas odložíme  
a těšíme se na jaro, až na ně opět nasedneme. 

Jaro už je tu, alespoň kalendářně, a známe už  
i datum jarního kola. Letos to bude sobota 18. dub-
na 2020. Ve hře jsou dvě trasy. Ta první je silniční, 
70 km dlouhá a vede do Cerhenic, s prohlídkou 
parku s dvěma vyhlídkovými věžemi a bludištěm. 
Druhá vede převážně přírodou a lesními cestami 

na Obří postele u Zdechovic a do ZOO Habrkovi-
ce. Délka trasy je 55 km. Která z tras zvítězí, se 
spolu s dalšími informacemi dozvíte na letácích 
a plakátech a na stránkách obce Žiželice. Star-
tovat budeme opět od nově opravené sportovní 
haly v Žiželicích v 9,30 hodin. 
Zveme tedy všechny příznivce cykloturistiky, po-
jeďte s námi zahájit cyklistickou sezonu. Tím od-
startují i naše pravidelné „cykločtvrtky“, kdo má 
zájem se s námi projet i v týdnu, je zván. 

mirka

ASPV                                                         
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Muzeum                                             

ŽIŽELSKÉ MUZEUM VONĚLO CUKROVÍM
Vždy, když otvírám dveře našeho muzea, 
přivítá mě jeho známá, pronikavě omamná  
a těžká, ale charakteristická vůně. Je to vůně 
dávných, pradávných časů, starých a zašlých 
věcí, jejichž lesk a sláva jsou dávno pryč. Zů-
staly na nich jen stopy našich tátů, mám, pra-
dědků i prabáb. A těch „pra“ tam bude mož-
ná víc. Nikdy mi ten odér nepřestal vonět. Až  
v prosinci minulého roku ho přehlušila nád-
herná vůně vánočního cukroví. Jak by ne, 
vždyť náš Okrašlovací spolek Žiželáci zde  
u příležitosti rozsvícení vánočního stromu uspo-
řádal další výstavu „Vánoce za časů našich 
prababiček“. Námět se zprvu zdál být úžasný, 
ale naše prababičky vycházely ze skromných 
poměrů a spokojily se s málem a mnoho věcí, 
které používaly, se již nedochovalo. Ale „naši“ 
Žiželáci nás nenechali ve štychu a v pátek ve-
čer šestnáct nadšenců nelenilo a přineslo asi 
120 různých kuchyňských předmětů. A tak tu 
byly k vidění dobové formičky a vykrajovátka na 
cukroví, formy na bábovky, vánočky a koláče, 
dřevěné vály, staré váhy, pírka, válečky, šleha-
cí metly, mísy na tření máku a mnoho jiného. 
Nechyběly ani zástěry pro hospodyňky a ku-
chařské knihy a staré recepty. A vtom se zrodil 
nápad: a co takhle upéct nějaké dobové cuk-
roví jako ochutnávku pro návštěvníky? Nejprve 
jsme se všechny zdráhaly: “Já nejsem žádná 
cukrářka, ještě mě lidi pomluvěj.“ Ale nakonec 
se přece jen 7 „cukrářek“ uvolilo a napeklo. 
A tak muzeum provoněla nejen vůně jehličí a sví-

ček, ale hlavně sladká vůně linoucí se z desate-
ra druhů čerstvě napečeného vánočního cukro-
ví. Návštěvníci výstavy si na něm pochutnávali 
hned při vstupu. Mezi dětmi šly nejvíce na odbyt 
perníčky. Dospělí se zase zajímali o ty pravé sta-
ročeské kousky cukroví. A že jim chutnalo, potvr-
zoval i velký zájem o jejich recepty.

Celou staročeskou atmosféru doplňoval krás-
ný vánoční stromeček s dárečky, staročeský 
vrkoč, vynikající vánočka, na okně visící polaz.  
Ve velké kameninové míse si děti pouštěly lo-
dičky ze skořápek, na stole si rozpůlily jablíčko 
a v komoře se podivovaly starým dřevěným ly-
žím s velkými hůlkami, bruslím i saním. Také 
skříň s loutkami se letos proměnila. Vrchnímu 
patru kralovalo peklo s Luciferem a mnoha 
strašlivými čerty. V přízemí letos svatá trojice 
navštívila podhradí i královskou rodinu. 

Výstava měla úžasnou atmosféru. Byla tu cítit 
kromě cukroví i kouzelná vánoční nálada plná 
radosti, klidu a vřelosti. Společně jsme žasli  
a rozplývali se nad těmi jednoduchými a přitom 
tak krásnými vánočními pomocníky předminu-
lého století. 
Možná to vidím zaujatě, ale tatáž výstava  
v Jičíně se té naší atmosférou nemůže rovnat. 
Preciznost a strohost, chlad a „holé předměty“ 
bez jakéhokoli příběhu. Ale je to jen můj osobní 
pohled.

mirka

PŘIPRAVUJEME:
Jedna výstava skončila, ale již nyní hledáme námět na výstavu pouťovou.
Ta připadne letos na neděli 5. července 2020. Vycházíme z Vašich návrhů 

při debatování u vánočního cukroví v muzeu:

Výstava starých ŽEHLIČEK a různých KUCHYŇSKÝCH MLÝNKŮ. 
Ještě je brzo, ale již nyní se dá přemýšlet a pátrat. Ono to tak rychle letí. 



16

JARO ZAČNE ZASE POCHODEM
Taky se rádi procházíte s dětmi a kamarády jarní 
přírodou, voňavým lesem, zelenající se trávou  
a nasáváte vůni rozkvétajících stromů? A co 
když na cestě na vás vykoukne nějaká pohád-
ková bytost a za splněný úkol má i nějakou od-
měnu. To je teprve zážitek, a nejen pro děti! 

To jsou vzpomínky na oblíbené Pochody okolo 
Žiželic. Začaly v roce 1975, deset let po vzoru 
slavného pochodu Praha-Prčice. Zakladateli 
tenkrát byli pánové v letech – Stanislav Kasal, 
Josef Luňák, Stanislav Šafařík, Stanislav Zemá-
nek a ing. Vlastimil Pechoušek. Byli to členové 
Odboru pro pamětihodnosti a pochod nesl ná-
zev Dálkový pochod po stopách historie Žiželic 
a okolí. Na dvou trasách 30 km a 50 km pocho-
dovalo asi 138 pochodníků, oděných do vycház-
kových kalhot, baloňáků či manšestrových sak  
a vycházkových bot. Někteří vykračovali s hůl-
kou špacírkou, se svačinou v batůžku přes ra-
meno a kloboukem na hlavě. S nimi podobně 
oděny v sukních si to rázovaly i jejich manželky. 

Pochody se konaly s jednou přestávkou až do 
roku 2013 a po celou dobu se vyvíjely. Po třech 
letech se organizace ujal Svaz mládeže (SSM)  
a setrval do 11. ročníku roku 1985. Po tříleté pře-
stávce roku 1989 obnovil tradici pochodu oddíl 
ZRTV, neboli ženy z ASPV. Trasy byly zkráceny 
na 10+18+30 km a již následující rok 1990 če-
kaly na děti poprvé pohádkové bytosti. Pro vy-

znavače cyklistiky byly připraveny cyklotrasy. Po 
celá léta se start pochodu odehrával na náměstí 
před budovou radniční. Cíl z původního zakon-
čení v Sadech J. A. Komenského. se přemístil 
k tenisové ubytovně a své konečné místo našel 
před Sportovní halou v Žiželicích. 

V sobotu 5. května se uskutečnil slavnostní  
30. ročník Pochodu okolo Žiželic s opětovným 
názvem Po stopách historie Žiželic a okolí. Kul-
turní program, který předcházel startu pocho-
du, se odehrával na náměstí a všechny pohád-
kové bytosti přivítal žiželský rychtář a kočárem  
z hradišťského hradu je přijel pozdravit sám 
vladyka Dětřich z Třebelovic, sezením na Hra-
dišťku, zvaný Dětoch. Dalších šest ročníků 
mělo vždy nějaký motiv: Jak detektivové kou-
zelníka honili, Lidová řemesla, Dětské lidové 
hry, Pohádky z večerníčků, Čeho jsme se v po-
hádkách báli a poslední 36. ročník v roce 2013 
Princové a princezny z pohádek. Kolik lidí se 

vystřídalo na ztvárnění všech pohádkových 
bytostí a co všechno si pro děti, ale i dospělé 
dokázali připravit? O tom si povíme třeba příš-
tě. Důležité je, že po sedmi letech se obnovení 
této tradice pochodů ujala Obec Žiželice a přá-
telé pochodu, jak praví leták. 

Takže v sobotu 2. května 2020 pojďme společ-
ně vyrazit na start 37. ročníku obnoveného POŽ. 

Sluníčko nad hlavou, vítr v zádech a ZDRÁVI 
DOŠLI! 

Historie, kronika                                             
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STUDÁNKA
Tam, kde bílý jíl zvětralé opuky laská se se zemí 
červenou jako antracit, ze země pramínek vyvě-
rá. Pradědové naši říkávali, že voda tato je síly 
zázračné. A já věřím, že tomu tak 
skutečně je. Voda ze studánky této 
po století hasila žízeň sekáčů, sada-
řů, vinařů, pocestných a tuláků, kteří 
zemi tuto v tomto rajónu obhospo-
dařovali. Anebo je jen tak k prameni 
tomuto při cestě světem nohy do-
nesly. Toto místo se už od pradávna 
nazývá „Pod Vinicí“ a pramen tento 
zde vyvěrá stále, jen studánka jako 
taková zmizela, voda dešťová do ní 
při scelování lánů svedena byla, a 
tak skvost tento přírodní zanikl. Že to 
bejvalo kdysi dávno rušné místo, možno usoudit  
z toho, že nedaleko lom opuky se nacházel, kou-
sek od něho hospoda pocestný na pivečko a něco 
k zakousnutí lákala a v době ne tak dávné zde  
i hláska protivzdušné obrany státu sídlila, dva, tři 
vojáci zde vlasti sloužili. A že víno se zde pěstova-
lo, toť samotný název tohoto kopce hlásá. Taktéž 
nedaleký les nese název Víno a na kopci, kde je 
dnes stožár telekomunikační, rozkládá se zales-
něný dolík, snad kdysi lom či hliňák. Území toto se 
nazývá „Na Presu“ neb hrozny se zde lisovaly. No, 
a když se naši pradědové šprajcli, že neprodají 
pole na trať železniční, a tak místo v Žiželicích, je 
nádraží v Převýšově, tak cesta kolem studánky je 
cestou k nádraží. Pramen je ohraničen pískovco-
vou skruží s dírou coby přepad a vzniklý potůček 
byl sveden do náhonu, který odváděl vodu povr-
chovou ze stráně kopce vinického do nedaleké 
Cidliny. Před prachem cest byl pramen chráněn 
domečkem prkenným, střecha pobita dechťákem, 
na řetízku vždy po ruce plecháček otlučený. Pod 
cestou byl klenutý tunel a povozy na silnici před 
nebezpečnou strání varovaly pískovcové pilíře se 
železnou traverzou. Když se budovala asfaltka, 
cestáři tunelem protáhli trubky a sloupky vyvráti-
li. Ještě v létech, když jsem s Milošem, Slávkem  
a Jardou měl na starost bar tenisový, dala se voda 

ze studánky brát. Občas jsem k ní pro vodu za-
jel, neboť voda ze studně tenisový byla dobrá tak 
akorát na kropení kurtů a splachování záchodů. 

Vzpomínám si, jak i zmlsané praž-
ské paničky o turnajích říkávaly: Je 
pravda, že jsme na to kafíčko čekaly 
dlouho (vona ta cesta z kurtů ke stu-
dánce do vinického kopce na pod-
huštěný plečce, neboť o ventilky ne-
jenom mého velocipédu se opravdu 
zodpovědně potěr tenisový staral, 
chvilku trvala. Tam naplnit kanystr, 
no a dolů s kopce, to už bylo nato-
šup). Ale to čekání stálo za to. Tak 
dobrý kafíčko jsme už dlouho nepily. 
Dej tam Hochu vodu ještě na jedno. 

Já si dám taky, přidala se elegantní dermakolem 
maskovaná krasavice a já měl radost, že jim tak 
ta voda ze studánky šmakuje. Ale to vše a i tu stu-
dánku, jak zpíval Walda, vodnes čas.

Co s tebou bude, studánko?
Vím, že bys nejraději vodou svoji žízeň pocest-
ných hasila, ptáčkové stříkající ledovou pěnou lá-
kala a chloubou a ozdobou nového sídla lidského 
se stala. Vono je totiž vymyšleno, a plán zástavby 
zatím ještě na papíře předpokládá, že stráň kop-
ce vinického nad převýšovskou silnicí zkrášlena 
bude domečky novými a taktéž políčka pod silnicí 
až po serpentiny na parcely stavební přeměněna 
budou. Na plánech těchto, studánka jako pramen 
označena jest, a tak snad projektant při pracích 
zemních, které se záměrem tímto provedeny býti 
musí, s obnovou studánky počítá. Pevně věřím, 
že na obnovu toho, co v minulosti zničeno bylo,  
v projektu tomto pamatováno jest. No řekněte, 
kde se mohou pochlubit studánkou s vodou zá-
zračnou přímo u hlavní silnice. Těch pár desítek 
tisíc, na který by takováhle akce přišla, je asi ma-
ličkým zrníčkem v ceně celýho projektu. No, snad 
to tak úplně blbá myšlenka není. Co vy na to, Ži-
želáci?
 Za názor čtenářů děkuji, HOCH
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PŘÍBĚH VÁLEČNÉHO VETERÁNA
Poděkování všem, kteří se před 75 léty 
zasloužili o osvobození naší republiky 
od fašistické okupace.

Je to tak, s tím se nedá už nic dělat. Jsem 
starej vetešník, a tak každej krám, který se 
druhýmu nehodí, téměř skoro vždy najde své 
místo v mojich bohatých sbírkách starého ha-
rampádí a často putuje do muzea zdejšího, 
třeba vercajk řemeslnický nebo obrazy z dílny 
pana učitele Kratochvíla, a někdy taky obohatí 
sbírky vetešníků jiných.

A tak jednou, při mém drancování konťáku, 
uvázl v rukách mých zlacenkou zdobený,  
časem už hezky zašlý, rámeček s diplomem 
a vybledlým nápisem REPUBLIKA ČESKO-
SLOVENSKÁ se lvíčkem, naším státním zna-
kem, který se pod nánosem prachu krčil. Když 
prach jsem z obrázku tohoto jemně štětečkem 
smetl, dech můj se na okamžik zastavil a sta-
ré oko zalila slza dojetí. O tom, co psáno jest 

na zašlém kartonu, jsem nikdy neslyšel a ani  
v žádných zápisech nečetl. Na zažloutlém, uš-
mudlaném papíru psáno jest: voj. KUNC Old-
řich přísl. 1. Čs. tank. sboru. Na paměť účasti 
ve válce v letech 1939-1945 za osvobození 
REPUBLIKY ČESKOSLOVENSKÉ a v uznání 
činného přispění k vítězství byla Vám uděle-
na ČSL. PAMĚTNÍ MEDAILE se štítkem „VB“. 
Praha 15. září 1945. Číslo matrik 7577, razítko 
M. N. O., podpis SVOBODA. Ano, čtete správ-
ně. Diplom nese jméno našeho bývalého spo-
luobčana, pana Oldřicha Kunce. Hned jsem 
si zaklel. Sakra, sakra, jak je možný, že jsem  
o tomhle nikdy neslyšel, že se o tom nemluvi-
lo, že to není nikde psáno. I začal jsem pátrat 
po osudu tohoto pána, neboť to byl asi jedinej 
Žiželák, který se aktivně války světový v uni-
formě VB a osvobození naší vlasti zúčastnil.  
A o to, co slídění moje přineslo, bych se v řád-
cích následujících se čtenáři plátku tohoto rád 
podělil. 

Obešel jsem ty, kteří si dle mínění mého 
mohli na pána tohoto pamatovat, avšak do-
věděl jsem se jen: jo to myslíš toho krejčího 
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ze Zbraní, anebo: no to byl pošťák a bydlel 
na Vráčově. To byl otec paní Steklý, tam na 
rohu ke hřbitovu, zkus se zeptat tam. Těžko 
jsem táhl rozumy z vnuka pana Kunce, Jirky 
Steklého, potažmo i z Jirky seniora. A dcera 
pana Kunce mi říkala: von tatínek o týhle době 
moc nevyprávěl. Po válce bydlel v Chlumci,  
a pak po převratu mu tam znepříjemňovali ži-
vot, jak jen to šlo. Sledovali ho na každým kro-
ku, v noci mu šajnovali do oken.

Tak se přestěhoval na rodný Zbraně, ale tam 
to zpočátku nebylo vo nic lepší. Pro něj to byla 
strašná doba. Až později, roku 1974, koupil 
domek na Vráčově, co je dnes Jirka Steklý ju-
nior a tam se mu konečně dostalo klidu. Jestli 
si tehdá soudruzi mysleli, že je pan Kunc v taj-
ným spojení se západem, to nám už dneska 
nikdo nepoví. Ale pak po roce 1950 už asi měli 
jiný starosti. Jednu příhodu, kterou pan Kunc 
z doby válečný vyprávěl, si ale jeho rodina pa-
matuje. Prý se to odehrálo nějak takhle. Jaro 
1945. Ustupující německé jednotky se zběsi-

le bránily postupujícím spojencům. Minama 
a bombama naruby obrácená země nevlídně 
vítala průzkumnou hlídku, jejímž členem byl  
i vojín Kunc. Tam, kde byla cesta jakž takž 
sjízdná, byla na průzkum nasazena bojová vo-
zidla. Osádka se skládala z řidiče, velitele a 
dvou průzkumníků, voj. Kunce a jeho kamará-
da. Veliteli se úsek, jenž přejížděli, zdál bez-
pečný, a proto jednoho z průzkumníků vysadil, 

aby na křižovatce cest řídil průjezd britských 
tanků. Tím vysazeným byl pan Oldřich Kunc. 
Snad po sto, dvou stech metrech najelo prů-
zkumné vozidlo na minu a veškerá jeho po-
sádka zaplatila tuto akci svými životy. Vojín, 
vysazený coby regulovčík, přežil. Na věčný 
připomenutí této hrozné chvíle si pan Kunc 
vzal nárameník z uniformy padlého kamaráda 
a na něm je připnuta medaile, která patří k di-
plomu, kterej jsem našel. Zda tomu, aby to vše 
vojín Kunc přežil, pomohl osud či snad Bůh, 
na to nám odpověď už asi taky nikdo nedá  
a to, zda to vše událo se takhle či nějak podob-
ně, tak to je dneska už vlastně jedno. Pravdou 
ale je, že tu hroznou válku v uniformě Velké 
Británie a v září 1945 vyznamenaný účastník 
války světové přežil krejčí z osady Zbraň pan 
Oldřich Kunc, narozený 26. 5. 1916. 

Kdo ho znal, pamatoval si ho jako slušnýho ne-
nápadnýho pana pošťáka, jehož rajonem byly 
Radovesnice, Dománovice a Rozehnaly. Sleč-
ny a paní žiželské ho znaly jako šikovnýho krej-
čího, který nejenom že si s jehlou a šicím stro-
jem skvěle rozuměl, ale dokázal svý zkušenosti  
z tohoto krásnýho řemesla také s citem a rozu-
mem předávat těm švadlenkám amatérským, 
které o jeho rady stály. Znalost řemesla tohoto 
a šikovné ruce mu zcela jistě pomohly přežít 
nasazení na práci v raichu a i vylepšit útrapy 
válečné. Šikovný krejčí najde uplatnění vždy  
a všude, a tedy i ve válce.

Zemřel 10. 2. 1979 a pochován je na hřbitově 
v Žiželicích. Na základě dochovaných doku-
mentů, medaile a fotografií, které vlastní rodi-
na Jirky Steklého, zeťáka pana Oldřicha Kun-
ce, sesmolil HOCH.

Za poskytnuté informace děkuji 
Františku Steklému.

A kdo ví více, prosíme, sdělte informace autorovi 
článku, Stanislavu Slaninovi nebo Mirce Tomešové.
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ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Již tradičně se první adventní pondělí u nás  
v obci konalo Rozsvícení vánočního stromu. Ač-
koliv je to akce tradiční, tento rok jsme se po-
starali o pár netradičností a věříme, že se akce  
v tomto duchu lidem líbila. Mezi první novinku 
patřilo místo konání. Stromeček byl opět po le-
tech umístěn před budovou radniční a celá akce 
se odehrávala na Masarykově náměstí, které 
jsme pro tuto příležitost vybavili prostorným pó-
diem. Tímto děkujeme MAS Zálabí, která nám 
pódium zapůjčila. Další milou novinkou bylo ote-
vření Jarmarku. Oslovili jsme šikovné ručičky 
nejen z naší obce a okolí, které si pro návštěvní-
ky nachystaly krásné rukodělné výrobky, ale své 
výrobky představily také děti ze základní školy.

Na již zmíněném pódiu se odehrával program, 
který byl opravdu bohatý. Vystoupily děti z ma-
teřské školky a děti ze základní školy. V 17:15 
nastal čas a za společného odpočítávání jsme 
rozsvítili stromeček a budovu obecního úřa-

du. Následně se rozezněly akustické kytary  
a započal Vánoční koncert, o který se postarala  
s hlasem jako zvon Lucie Elšíková a Jakub 
Koudelka.
Věřím, že srdce každého milovníka dobrého 
jídla a pití při příchodu na náměstí zaplesalo. 
Ze stánků se linula vůně svařeného vína, horké 
medoviny, sladkého trdelníku a dalších dobrot.
Ani děti nepřišly zkrátka a mohly si v dílničce 
vyrobit vlastní ozdobičky na připravený strome-
ček nebo si ve vlastní lucerničce odnést „kou-
zelné“ světýlko štěstí.

Pro milovníky historie bylo otevřeno místní mu-
zeum, kde probíhala výstava na téma Vánoce 
za časů našich babiček. Děkujeme všem, kte-
ří nám pomohli přijít rozsvítit krásně ozdobený 
vánoční stromeček, a věříme, že se v takto hoj-
ném počtu sejdeme zase za rok na první ad-
ventní pondělí. 

Šárka Dařílková

TĚLOVÝ KRÉM S JOJOBÝM OLEJEM A RAKYTNÍKEM
Hedvábná jako dětská prdelka. Hledala jsem 
krém na tělo, který by obsahoval všechny mé 
oblíbené tuky a zanechal na pokožce ochran-
ný film. Protože už jsem prý ve středním věku  
a je potřeba pokožce dodávat vláhu, zvolila 
jsem kombinaci jojobového oleje, který je špič-
kový, a domácího rakytníkového. Bambucké 
máslo zase krásně pokožku zvláční. Směs ko-
ření dodá nádech orientu a tak trochu zahřeje. 

INGREDIENCE:
150 g bambuckého másla
75 g kokosového oleje
35 g jojobového oleje
40 g domácího rakytníkového oleje 
1 lžíce domácí kopřivové tinktury
10 kapek esenciálního oleje vanilka nebo dle 
libosti

Máslo a oleje si rozpustíme ve vodní lázni. Sej-
meme z plotny a přidáme tinkturu a es. olej. 
Tinktura slouží trochu jako konzervant. Dáme 
na 5 minut do mrazáku. Vyndáme a šlehačem 
pěkně vyšleháme. Necháme v chladu alespoň 
1 den a poté používáme. V chladničce vydrží 
několik měsíců. Vyzkoušeli jste?

LuKl.
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PROF. RNDR. FRANTIŠEK HYHLÍK
Prof. RNDr. František Hyhlík se narodil 20. říj-
na 1905 v Loukonosech. Byl to český psycho-
log a pedagog, profesor na Karlově univerzitě  
v Praze, jeden ze zakladatelů oborů andrago-
gika – výchova a vzdělávání dospělých v Čes-
koslovensku. 

Narodil se v rodině loukonoského domkáře 
Františka Hyhlíka a jeho manželky Františky, 
rozené Bůlové. Tatínek byl křídlovák z vojen-
ské kapely, bratr klarinetista. Studoval na Uni-
verzitě Karlově, obor technika a matematika 
spolu s deskriptivní geometrií. Na počátku své 
profesní kariéry byl středoškolským profesorem  
v Turnově a později pracoval osm let jako stře-
doškolský učitel na Slovensku. Zde spolupra-
coval také s Psychotechnickým ústavem v Bra-
tislavě.

Od roku 1939 pracoval v Ústavu lidské práce  
v Praze. Roku 1951 začal vyučovat na pražské 
Vojenské politické akademii Klementa Gottwal-
da a od roku 1956 přednášel pedagogiku a psy-
chologii na Filozofické fakultě Univerzity Karlo-
vy, téhož roku získal docenturu. V roce 1958 

přešel na katedru knihovnictví. Později působil 
v rámci Univerzity Karlovy v Institutu osvěty  
a novinářství. Vysokoškolský titul profesora 
psychologie mu byl udělen roku 1963. V roce 
1975 mu byla udělena Cena Antonína Zápotoc-
kého za uměleckou a kulturně výchovnou čin-
nost.

Je autorem více než 300 vědeckých spisů, pra-
cí a pojednání. Jeho vědecká a veřejná činnost 
byla zaslouženě oceněna vysokými státními 
vyznamenáními. Dostal titul „Zasloužilý učitel“, 
byl vyznamenán Za vynikající práci, stal se no-
sitelem Řádu práce a bylo mu uděleno nejvyšší 
vyznamenání pedagogického pracovníka „Me-
daile Jana Ámose Komenského“.

František Hyhlík byl ženatý a měl dvě děti. 
Jeho dcerou je PhDr. Lidmila Vášová, pracov-
nice Ústavu informačních studií a knihovnictví 
(ÚISK) Filozofické fakulty Univerzity Karlovy  
v Praze. Syn Mgr. Jan Hyhlík je divadelním her-
cem a hlasatelem Českého rozhlasu na stanici 
Vltava. František Hyhlík zemřel 21. dubna 1981 
v Praze.

Loukonošáci 

Chceme-li dospělého člověka dále
zdokonalovat, což znamená vzdělávat

a vychovávat, musíme ho pře-
devším dokonale znát. 

Poznat ho, znamená proniknout 
k jeho nitru, znát jeho schopnosti, 
postup jeho myšlení a smýšlení, 
motivaci jeho chování a jednání, 
jeho charakter a temperament.

František Hyhlík (internet)
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ELEKTROKOLO ANO ČI NE?
Myslím, že asi každý zaregistroval, jak nám na 
silnicích přibývá elektrocyklistů. Elektrokola, 
ať se to někomu líbí či nelíbí zaujímají stále 
silnější pozici mezi cyklisty. 

Téměř deset let se zabývám prodejem, servi-
sem a službami okolo elektrokol. Za tu dobu 
jsem vypozoroval pár věcí, o které bych se rád 
podělil. Celý článek není odborný, spíš se sna-
žím laické veřejnosti přiblížit ve zkratce pro-
blematiku elektrokol a elektrocyklistiky.

Základní rozdělení tvarů a použití elektrokol 
se po počátečních čínských úletech ustálilo  
a víceméně kopíruje vývoj klasických šlapa-
cích kol. Rozvoj ale stále zaznamenáváme  
v oblasti motorů, které se po počátečním 
umístění v náboji předního kola přesunuly do 
náboje kola zadního, což mělo velmi pozitivní 
vliv na komfort jízdy a také bezpečnost. Motor 
v předním či zadním kole však sebou nese ne-
gativum, protože zvyšuje podíl tzv. „neodpru-
žené hmoty“ a kolo je díky tomu těžkopádné,  
a to zejména v terénu. Výrobci proto přesou-
vají u dražších modelů kol motor do místa osy 
pedálů a přecházejí z obyčejných magnetic-
kých snímačů otáček šlapek k tzv. torznímu 
snímání, což komfort jízdy elektrokola opět  
posouvá o další level výš. Po éře třífázových 
tzv. „přímých motorů“ se dnes už na 100% pře-
šlo na motory s planetovou převodovkou, díky 
níž jim bylo možno zmenšit průměr a ubrat 

výrazně na hmotnosti. Mě osobně se po mo-
torech bez převodovky stýská, protože jejich 
životnost a spolehlivost byla naprosto nepřeko-
natelná, ale doba jde dál. Menší progrese byla i 

u umístění baterií. Po prvních vlaštovkách, kdy 
byly baterie doslova nacpány do tašek a batůž-
ků se jejich umístění ustálilo buď v zdvojeném 
nosiči nad zadním kolem, nebo je prodloužena 
zadní vidlice a baterie je nastojato vedle sedlo-
vé trubky pod zadkem. Nejnovější trendy jsou 
v „schování“ baterie v zesíleném rámu kola. 
Technickým standardem baterie je dnes Li-on 
baterie. Komu to nestačí, připlatí si a pořídí ba-
terii s technologií LiFePo.

Dnešní elektrokolo se vyznačuje několika zá-
kladními parametry, které jsou z části dané 
zájmem kupujících a z části legislativou EU, 
následně i České republiky. Elektrokolo, aby 
spadalo do kategorie jízdního kola s tím, že 
nemusí mít registrační značku – SPZ, technic-
ký průkaz, chodit na STK a spoustu dalších 
povinností spojených s provozem motorového 
vozidla, nesmí mít motor o větším výkonu než 
je 250W. Maximální rychlost je omezena do 
25km/h a k pobídce pro pohyb může být pou-
žito pouze pedálů … tedy může být vybaveno 
pouze „motorem nápomocným k šlapání“. Ve 
zkratce, bez točení klikami šlapek se vystavu-
je jezdec riziku postihu. Jakou silou se do nich 
opírá už není stanoveno. No a to je vše …. 
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Pak už jen sednout a jezdit …. Ale ono to není 
tak úplně jednoduché. Obzvlášť u lidí, co ni-
kdy nejezdili na Babetě, či jiném jednostopém 
motorovém přesouvadle, bývá občas problém. 
Jako každá činnost člověka má jízda na elek-
trokole své klady a zápory.

Zápory:
-  Mezi záporné vlivy patří především jejich 

ekologická stopa, která je samozřejmě vý-
razně větší než u klasického kola, ale ruku 
na srdce, podíl plastů a nerecyklovatelných 
částí klasické cyklistické výbavy a kol neu-
stále roste plastovou helmou počínaje, syn-
tetickým oblečení pokračuje a plastovými 
šlapkami a pneumatikami konče. 

-  Dalším negativním vlivem je bohužel podpo-
ra „lenivých takysportovců“ 

-  Likvidace obrovského množství , jak olově-
ných (ty pomalu mizí), tak LI-on baterií nás 
také bude stát nějaké mínusové body v eko-
logii.

-  Bohužel mezi mínusy počítám i to, že se na 
silnice „vyhrnulo“ spousta lidí, co tam vůbec 
nemají co dělat a je jen otázkou času, než se 
začnou výrazněji podílet na smutné statistice 
tragických dopravních nehod

-  Za výrazné mínus považuji „oblbování“ zá-
kazníků prodejci v oblasti teoretických dojez-
dů kola na baterii. Vydělte maximální uvede-
ný dojezd čtyřkou a jste na reálném dojezdu. 
Na dotaz k dojezdům odpovídám lidem: „Na 
baterii je dá dojet téměř nekonečně daleko, 
když ji nezapnu!“

Plusy:
-  Ekologický dopad elektrokola je samozřejmě 

nesrovnatelně menší, než když se do lesa 
žene na dvoutaktní, hulící Babetě myslivec, 
„koupálista“, nebo houbař. 

-  Lakonická poznámka k “takysportovcům“ …. 
alespoň se nějak hýbou!

-  Největší přínos je to, že pro stárnoucí část 
populace se stává elektrokolo doslova vy-
svobozením a vrací je zpátky do aktivního ži-
vota. Věkový průměr mých zákazníků je nad 
70 lety, což samo o sobě hovoří za vše. No 
a ženy bez řidičáku či auta jsou po zvládnutí 
techniky jízdy doslova nadšené!

-  Na kratší výlety po okolí nemusí elektrokolis-
té tahat auto

-  Elektrokola jsou v současnosti velmi spoleh-
livá a vyžadují minimální údržbu. 

-  A konečně už jsou v poslední době elektroko-
la i hezká a kvalitně zpracovaná. 

Závěr:
Já jsem v hodnocení elektrokol neutrální,  
ač bych měl být, z titulu prodejce, jejich propa-
gátorem. Myslím si, že kdo může bez omeze-
ní šlapat, ať raději šlape, ale neodsuzuji ty, co 
na elektrokole jezdí tak, jako já s manželkou. 
Jak jsem se již zmínil, neocenitelné je elektro-
kolo u důchodců, lidí s postižením nebo něja-
kým omezením. Pro hodně lidí je vysvobození  
i elektrická tříkolka, která je doslova dokáže 
„vrátit do hry“, protože si dojedou na nákup  
či pokec ke kamarádovi z mládí.

Vím, že ortodoxní cyklisté elektrokola odsuzují, 
ale prosím je o shovívavost. Těžko někdo, kdo 
celý pracovně aktivní život jezdil s lokomotivou 
na dráze, nebo seděl v kanclíku a nesportoval, 
v důchodu začne běhat po okolí, nebo jezdit 
na dlouhé cyklovýlety. Podle mého je lepší, 
že zvedne zadek a jde drncat po okreskách  
v okolí na elektrokole. Elektrocyklista je pak spo-
kojený člověk a je to lepší, než aby vysedával  
v čekárně u doktora a rozebíral s ostatními své 
neduhy. Jen prosím všechny elektrocyklisty 
… vozte přilby, jezděte ve vestách, sviťte po-
řádně za snížené viditelnosti vepředu i vzadu  
a hlavně, dodržujte pravidla silničního provo-
zu! Totéž se vztahuje na klasickou cyklistiku.

Luděk Kosina
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Žiželice opět nezklamaly,
aneb tříkrálová koleda                                  
Jako organizátorka mám z letošní koledy vel-
kou radost. Podařilo se nám sestavit sedm 
skupinek koledníků. Ne vždy byly striktně 
dodržovány počty tři králové a jeden vedou-
cí, ale leckde se zadařila i malá královská 
družinka. Ve výsledku se zapojilo 12 dospě-
lých a 26 dětí. Počasí nám přálo a za dvě  
a půl hodiny bylo odkoledováno téměř v celé 
obci. Naši stateční koledníci byli spokoje-
ni, tak akorát vyvětráni a náležitě odměněni 
sladkostmi. My dospělí jsme měli dobrý pocit  
z milého setkání s vámi sousedy a  smysluplně 
stráveného času. Od kutnohorské charity přišlo 
poděkování formou dopisu starostovi s nabíd-
kou přímé pomoci v obci pro jednotivce či rodi-
ny, které žijí dlouhodobě v chudobě či se ocitly  
v nepříznivé sociální situaci nebo řeší nenadá-
lou krizi. Dále charita zaslala na obecní úřad 
souhrn činností charity a výčet výtěžku tříkrálové 
koledy po obcích. V Žiželicích se vykoledovalo  
19 068,- Kč. (Kdyby šlo o sportovní klání, byli  
bychom na patnáctém místě. A to mezi prv-
ní patnáctkou byly např. Poděbrady, Čáslav  
a Kutná Hora). Jenže….

Tříkrálová koleda, alespoň pro mě, není jen  
o penězích, ale především o vztazích, setkává-
ní a soudržnosti. Koledu mám natolik v oblibě, 
že bych na příští rok ráda pomohla zavést tuto 
krásnou tradici i v okolních obcích, jako jsou 
např. Hradišťko, Loukonosy či Radovesnice. 
Pevně doufám, že se  tam najde stejná podpo-
ra občanů jako v Žiželicích.

Jako každá lidská činnost, a ta dobrovolná ob-
vzlášť, měla i naše koleda určitě své nedostat-
ky. Máte-li nápady, jak to příští rok zlepšit, rádi 
vás mezi námi přivítáme. (kontakt pro zájemce:  
dagmar.bojovka@centrum.cz, 604 152 935)

JEŠTĚ JEDNOU VELKÉ DÍKY
A TĚŠÍME SE ZASE  ZA ROK!!!

                                                                                       
Dagmar Ulrichová (Vodičková)
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 Matrika                                                  
Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI:

28. 10. 2019 MUDr. Miroslav Musílek ve věku 75 let Žiželice

16. 11. 2019 Soňa Zelenková ve věku 77 let Žiželice

21. 11. 2019 Libuše Čábelková ve věku 81 let Loukonosy

29. 01. 2020 Šimon Kumštát ve věku 71 let Žiželice

01. 02. 2020 Jiří Bezdíček ve věku nedožitých 74 let Žiželice

01. 02. 2020 Marie Pokorná ve věku 83 let Žiželice

02. 02. 2020 Bohumila Kumštátová ve věku nedožitých 64 let Žiželice

03. 02. 2020 Miloslav Pokorný ve věku 88 let Žiželice

15. 02. 2020 Marie Gregorová ve věku 76 let Žiželice

15. 02. 2020 Milan Podhajský ve věku nedožitých 78 let Žiželice

19. 02. 2020 Jiří Bareš ve věku 46 let Žiželice
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Knihovna                                                  
Zdravím všechny čtenáře ŽN.

Jarní nabídka knih pro čtenáře místní knihov-
ny je pestrá, tentokrát však více upozorním na 
knihy pro dětské čtenáře. Od nového roku byla 
pro děti zakoupena nebo vypůjčena z kniho-
ven Kolín a Kutná Hora řada pěkných knih. Na-
mátkou můžu jmenovat třeba poutavé vyprá-
vění „Dobrodružství komára Igora“, jedná se  
o tzv. první čtení, velká písmena, věková ka-
tegorie 6 - 8 let, dále například pro malé děti 
„Říkanky se zvířátky“ a pro děti od 10. roku 
děsivé čtení „Strašidelné a upírské historky“.
Dospělí čtenáři se můžou těšit na nové roman-
tické, ale i detektivní romány - třeba nový Ro-
bert Bryndza nebo Bernard Minier.

Na jaře bude v knihovně spuštěn plně automa-
tizovaný knihovní systém Tritius REKS, takže 
až dorazíte příště do knihovny, bude všechno 
jinak.

Na závěr bych chtěla upozornit lajdácké čtená-
ře, aby dodržovali výpůjční dobu, to znamená  
1 měsíc.

Přeji všem hezké jaro.
V.K., Místní knihovna Žiželice
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MÁTE V ŽIŽELICÍCH
NÁVŠTĚVU?

VEZMĚTE JI DO MUZEA.

Přijeli vám známí, příbuzní nebo nevíte 
co dělat s dětmi? I mimo sezonu, v pracovní dny 

 i ve svátek je možné navštívit naše muzeum  
a seznámit se s bohatou historií našeho městeč-

ka, hradišťského hradu a celého okolí.

Prohlídku si stačí předem domluvit s Mirkou 
Tomešovou na čísle 728 441 005, nebo na mailu 

mirka.sport@seznam.cz

Rádi Vás v našem malém muzeu přivítáme.
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„FOTO INFO Z LOUKONOS“

TERMÍNY UZÁVĚREK A VYDÁNÍ ŽIŽELSKÝCH NOVIN:
Milí čtenáři, chcete-li obohatit naše noviny o Vaše příspěvky, budeme s Vámi velmi rádi spolupracovat. 

Důležité je dodržet termíny uzávěrek ŽN.

Svoje příspěvky posílejte elektronicky na email: mirka.sport@seznam.cz

ČÍSLO UZÁVĚRKA DATUM VYDÁNÍ

2 / 2020 do pátku 15. 5. pátek 19. 6.
3 / 2020 do pátku 14. 8. pátek 18. 9.
4 / 2020 do pátku 6. 11. pátek 4. 12.

Loukonošákům nejsou 
ptáčci lhostejní. Novou 
budku postavili u studánky.

Na silvestrovském opékání  
u studánky si opět Loukonošá-

ci popřáli šťastný nový rok.

Již podruhé naděloval Mikuláš u váhy v Loukonosech.Na druhé rozsvícení loukonoského stromu dohlížel 
nejen sněhulák, ale i spousta místních a přespolních.

Setkání Loukonošáků po obědě na Štědrý den u stromečku.


